

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2021

Căn cứ 29-KH/TĐTN-TG-TTNTH ngày 01/6/2021 của Ban Chấp hành Đoàn tỉnh Bình Phước về việc tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2021;

Ban Thường vụ Huyện đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh trước và trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021, góp phần đảm bảo cho kỳ thi diễn ra một cách an toàn, hiệu quả.
- Thông qua hoạt động “Tiếp sức mùa thi”, tạo môi trường để thanh niên, phát huy tinh thần tình nguyện, tương thân tương ái, ý thức trách nhiệm đối với cộng đồng.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo thí sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện được hỗ trợ trước và trong thời gian diễn ra kỳ thi.
- Chương trình được tổ chức đảm bảo, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và có sức lan tỏa.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG:

1. Thời gian: Từ ngày 01/6/2021 đến hết ngày 09/7/2021.

2. Đối tượng:

* *Đối tượng tham gia:* Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tổ chức các điểm thi tốt nghiệp THPT của huyện. Khuyến khích đoàn viên học sinh khối 10, 11 tại các trường được chọn làm địa điểm tổ chức điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2021 tham gia.

* *Đối tượng được hỗ trợ:* Thí sinh tham gia Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021.

3. Địa điểm: Trường THPT Đồng Phú, huyện Đồng Phú và Trường THCS Tân Đồng, thành phố Đồng Xoài.

4. Nội dung hoạt động:

4.1 Trước kỳ thi tốt nghiệp THPT (trước ngày 6/7/2021):

- Xây dựng các hoạt động đẩy mạnh tuyên truyền cho Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2021 đến tất cả các thí sinh dự thi trên địa bàn huyện, ưu tiên các phương án truyền thông qua mạng; đẩy mạnh tuyên truyền về các mô hình “Tiếp sức mùa thi” có tính sáng tạo, triển khai hiệu quả.

- Triển khai các kênh thông tin tiếp nhận nhu cầu cần được hỗ trợ của thí sinh. Phân loại, xây dựng phương án hỗ trợ phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng của thí sinh.

- Giới thiệu các kênh ôn luyện kiến thức trực tuyến uy tín và đăng tải các video ôn tập, luyện thi tốt nghiệp THPT trên kênh truyền thông đại chúng như: website, fanpage của Đoàn, Hội.

- Chủ động rà soát, xây dựng phương án hỗ trợ đối với các học sinh có hoàn cảnh khó khăn thuộc khu vực vùng sâu, vùng xa, biên giới; đối tượng học sinh mồ côi cha mẹ, khuyết tật, học sinh nghèo vượt khó, hộ nghèo, hộ cận nghèo,...

- Kêu gọi nguồn lực hỗ trợ cho Chương trình; tìm kiếm học bổng cho các thí sinh có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ dụng cụ học tập cho thí sinh; phối hợp với cơ quan chức năng phát hành tài liệu, ấn phẩm về kỳ thi; triển khai các chương trình tư vấn hướng nghiệp cho học sinh.

- Triển khai các hoạt động cụ thể nhằm đảm bảo sức khỏe trước kỳ thi như: tuyên truyền nâng cao nhận thức, phát cẩm nang hướng dẫn phòng các bệnh dễ lây nhiễm, cấp phát thuốc miễn phí, các sản phẩm dinh dưỡng, triển khai các phương án phòng chống dịch bệnh có thể xảy ra tại điểm thi, điểm đăng ký thi có số lượng đông thí sinh,...

4.2. Trong kỳ thi tốt nghiệp THPT (Từ ngày 06/7 - 09/7/2021):

- Phối hợp với chính quyền, các cơ sở y tế, các trường THPT trên địa bàn tỉnh, nắm thông tin về tình hình thí sinh tại địa phương và xây dựng phương án chủ động xử lý khi có sự cố bất thường về thời tiết, tai nạn, sức khỏe... của thí sinh.

- Chủ động triển khai các công tác phòng chống dịch bệnh có thể xảy ra tại các điểm thi như: cung cấp nước rửa tay sát khuẩn trước các phòng thi, cung cấp khẩu trang miễn phí cho thí sinh và người nhà thí sinh khi đến khu vực dự thi,...

- Triển khai hoạt động đưa, đón miễn phí thí sinh có hoàn cảnh đặc biệt, vùng sâu vùng xa, thí sinh khuyết tật,...

- Tổ chức các đội hình tình nguyện hướng dẫn, phân luồng đảm bảo an toàn giao thông tại khu vực các điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2021 có mật độ giao thông cao.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 20 NĂM CHƯƠNG TRÌNH “TIẾP SỨC MÙA THI” (2001 - 2021):

Căn cứ tình hình thực tế, các đơn vị xây dựng các hoạt động kỷ niệm 20 năm Chương trình “Tiếp sức mùa thi”, tập trung vào các nội dung, cụ thể như sau:

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, sức ảnh hưởng, các giá trị mang lại cho thí sinh, người nhà thí sinh và toàn xã hội của Chương trình “Tiếp sức mùa thi” trong 20 năm thông qua các bài viết, hình ảnh, video clip tuyên truyền,...; lan tỏa những câu chuyện, hình ảnh về những hành động cao đẹp trong quá trình hỗ trợ thí sinh, người nhà thí sinh của các tình nguyện viên...

- Tổ chức các chuỗi hoạt động nhằm hướng tới kỷ niệm 20 năm Chương trình “Tiếp sức mùa thi” như: các cuộc thi về những hình ảnh đẹp, khoảnh khắc ý nghĩa trong Chương trình; thi viết cảm nghĩ về Chương trình; thi cover những ca khúc viết về Chương trình “Tiếp sức mùa thi”;...

- Các đơn vị chủ động rà soát, đề xuất khen thưởng các cá nhân, tập thể có nhiều đóng góp trong công tác triển khai Chương trình “Tiếp sức mùa thi” trong 20 năm qua.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện Đoàn:

- Giao bộ phận Đoàn – Đội trường học xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2021. Tổng hợp thông tin, số liệu cung cấp cho các cơ quan báo chí và các đơn vị có liên quan. Thực hiện báo cáo nhanh, báo cáo tổng kết Chương trình.

- Thành lập các đội hình tình nguyện do đồng chí Phó Bí thư Huyện đoàn phụ trách.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Đoàn trường học phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động trong Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2021.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai các nội dung của Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2021.

- Tuyên truyền, sơ kết, tổng kết, công tác thi đua, khen thưởng các đội, nhóm tình nguyện “Tiếp sức mùa thi” năm 2021.

2. Đoàn trường THPT Đồng Phú, THCS&THPT Đồng Tiến, Chi đoàn TTGDNN-GDCTX huyện:

- Xây dựng kế hoạch triển khai chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2021. Lập danh sách cụ thể các thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, cần hỗ trợ; đề xuất Huyện đoàn có hình thức hỗ trợ phù hợp, kịp thời, hoàn thành trước ngày 20/6/2021.

- Thành lập các đội hình tình nguyện do Bí thư hoặc Phó Bí thư Đoàn trường phụ trách, gửi danh sách về Huyện đoàn (Họ tên, chức vụ, địa điểm hỗ trợ và số điện thoại của các Đội trưởng Đội tình nguyện) trước ngày 18/6/2021

- Tập huấn kỹ năng tiếp sức mùa thi cho cán bộ phụ trách, đội trưởng các đội hình, các tình nguyện viên và tổ chức ra quân Chương trình “Tiếp sức mùa thi” theo Kế hoạch.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, sơ kết, tổng kết, công tác thi đua, khen thưởng các đội, nhóm tình nguyện “Tiếp sức mùa thi” năm 2021.

- Phân công Bí thư Đoàn trường THPT Đồng Phú, THCS&THPT Đồng Tiến trực tiếp theo dõi, đôn đốc, tổng hợp số liệu gửi về Huyện đoàn **trước 15h00’ hàng ngày**.

- Đối với đơn vị có các câu lạc bộ thanh niên xung kích tham gia đảm bảo ATGT: Chủ động xây dựng kế hoạch tham gia “Tiếp sức mùa thi”.

- Thiết lập đường dây nóng và các thông tin cần thiết về Kỳ thi cho thí sinh tại các địa điểm thi.

3. Đoàn xã, thị trấn:

- Tham gia hỗ trợ các đội hình tình nguyện của các Đoàn trường.

- Cử Bí thư hoặc Phó Bí thư Đoàn xã, thị trấn thường xuyên giữ thông tin liên lạc để kịp thời hỗ trợ thí sinh.

4. Công tác thông tin, báo cáo:

Trước ngày 10/7/2020: Các đơn vị gửi Báo cáo tổng kết chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2021 (theo phụ lục 02) và Báo cáo đề xuất khen thưởng đợt hoạt động hỗ trợ Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 (theo phụ lục 03) về Huyện đoàn Đồng Phú, qua đồng chí **Trần Phạm Thị Phương Thảo** – Phó Bí thư Huyện đoàn, số dt 0944.177.176

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện Đoàn./.

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn (Ban TG-TTNTH);
- BDV HU;
- UBND huyện;
- BGH, Chi/Đảng bộ trường liên quan;
- TT.Huyện đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Trần Phạm Thị Phương Thảo